



## ส่วนที่ 3:

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย: บาท

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2558		ณ 31 ธันวาคม 2559		ณ 31 ธันวาคม 2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	130,647,249	12.77	264,934,113	20.75	137,849,567	8.64
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	715,802	0.06	655,513	0.04
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	187,583,639	18.33	231,888,752	18.16	275,268,157	17.25
สินค้าคงเหลือ	158,135,340	15.45	178,572,915	13.99	210,785,882	13.21
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			772,888	0.06	2,277,843	0.14
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>476,366,228</b>	<b>46.55</b>	<b>676,884,470</b>	<b>53.01</b>	<b>626,836,963</b>	<b>39.29</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	2,489,600	0.19	1,760,000	0.14	3,100,000	0.19
เงินลงทุนระยะยาว	1,244,150	0.12	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	482,945,258	47.19	546,067,691	42.77	921,605,200	57.77
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	58,997,701	5.77	51,133,522	4.00	42,980,218	2.69
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,277,067	0.12	974,827	0.08	864,798	0.05
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>546,932,776</b>	<b>53.45</b>	<b>599,936,040</b>	<b>46.99</b>	<b>968,550,216</b>	<b>60.71</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,023,299,004</b>	<b>100.00</b>	<b>1,276,820,510</b>	<b>100.00</b>	<b>1,595,387,179</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สิน</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน	79,533,463	7.77	63,025,326	4.94	108,123,451	6.78
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	94,169,142	9.20	137,776,455	54.39	170,821,421	10.71
เงินกู้ยืมระยะสั้น	13,176,069	1.29	10,745,285	0.84	5,413,104	0.34
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	33,064,617	3.23	15,607,732	1.22	66,577,203	4.17
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,483,290	0.34	8,514,824	0.67	10,906,517	0.68
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,506,596	0.15	-	-	9,063	0.00
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>224,933,177</b>	<b>21.98</b>	<b>235,669,622</b>	<b>18.46</b>	<b>361,850,759</b>	<b>22.68</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	15,618,350	1.53	2,774,665	0.22	114,355,666	7.17
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	4,202,038	0.41	3,885,936	0.30	3,424,216	0.21
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14,282,104	1.40	10,992,683	0.86	12,051,745	0.76
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>34,102,492</b>	<b>3.33</b>	<b>17,653,284</b>	<b>1.38</b>	<b>129,831,627</b>	<b>8.14</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>259,035,669</b>	<b>25.31</b>	<b>253,322,906</b>	<b>19.84</b>	<b>491,682,386</b>	<b>30.82</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	300,000,000	29.32	300,000,340	23.50	300,000,340	18.80
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	260,804,340	25.49	300,000,340	23.50	300,000,340	18.80
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	94,627,588	9.25	214,951,946	16.83	214,951,946	13.47
กำไรสะสม:						
สำรองตามกฎหมาย	25,562,606	2.50	29,862,606	2.34	30,000,034	1.88
ยังไม่ได้จัดสรร	290,604,844	28.40	373,006,031	29.21	455,201,420	28.53
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,751,839	0.46	808,592	0.06	(13,796,314)	(0.86)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>676,351,217</b>	<b>66.10</b>	<b>918,629,515</b>	<b>71.95</b>	<b>986,357,426</b>	<b>61.83</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	87,912,118	8.59	104,868,089	8.21	117,347,367	7.36
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>764,263,335</b>	<b>74.69</b>	<b>1,023,497,604</b>	<b>80.16</b>	<b>1,103,704,793</b>	<b>69.18</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,023,299,004</b>	<b>100.00</b>	<b>1,276,820,510</b>	<b>100.00</b>	<b>1,595,387,179</b>	<b>100.00</b>



## งบกำไรขาดทุน

หน่วย: บาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	2558		2559		2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและให้บริการ	717,909,272	99.11	819,098,036	99.14	996,703,520	99.25
รายได้อื่น	6,425,024	0.89	7,106,425	0.86	7,512,685	0.75
รวมรายได้	724,334,296	100.00	826,204,461	100.00	1,004,216,205	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	468,601,914	64.69	497,137,165	60.17	587,657,007	58.51
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	157,425,416	21.73	161,513,297	19.55	186,211,839	18.54
ต้นทุนทางการเงิน	8,396,725	1.16	7,663,431	0.93	10,652,761	1.06
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	634,424,055	87.59	666,313,893	80.65	784,431,607	78.11
กำไรก่อนภาษีเงินได้	89,910,241	12.41	159,890,568	19.35	219,784,598	21.89
ภาษีเงินได้	8,651,871	1.19	17,493,130	2.12	38,315,770	3.82
กำไรสุทธิ	81,258,370	11.22	142,397,438	17.24	181,468,828	18.07

## การแบ่งปันกำไรสำหรับปี

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	63,216,096	8.73	117,885,777	14.27	148,296,624	14.77
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	18,042,274	2.49	24,511,661	2.97	33,172,204	3.30
กำไรสุทธิ	81,258,370	11.22	142,397,438	17.24	181,468,828	18.07

## กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	0.2424	0.4476	0.4943
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	260,804,340	263,381,611	300,000,340

## งบกำไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จ

หน่วย: บาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	2558		2559		2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
กำไรสุทธิสำหรับปี	81,258,370	11.22	142,397,438	17.24	181,468,828	18.07
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	2,191,695	0.30	110,420	0.01	34,871	0.00
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	3,553	0.00	9,251	0.00
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	3,553	0.00	9,251	0.00
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	6,703,480	0.93	(6,232,647)	(0.75)	(24,735,576)	(2.47)
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	90,153,545	12.45	136,278,764	16.49	156,733,252	15.61

## ส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จที่เป็นของ

ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	73,297,838	10.12	114,052,950	13.80	132,629,602	16.05
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	16,855,707	2.33	22,225,814	2.69	24,103,650	2.92
กำไรสุทธิ	90,153,545	12.45	136,278,764	16.49	156,733,252	18.97



## งบกระแสเงินสด

หน่วย: บาท

รายการ	งบการเงินรวม		
	2558	2559	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	89,910,241	159,890,568	219,784,598
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	87,717,869	97,133,961	102,337,662
ค่าเผื่อน้ำเสียจะสูญ(โอนกลับ)	1,080,529	(1,271,710)	853,559
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	(3,156,506)	6,429,873	4,779,744
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,728,779	(425,220)	(536,406)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(368,030)	(1,100,220)	(312,805)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	3,338,519	1,024,805	1,093,708
ต้นทุนทางการเงิน	8,396,725	7,663,431	10,652,761
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	199,651,737	269,345,488	338,652,821
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,899,383	(45,149,712)	(43,987,985)
สินค้าคงเหลือ	(5,310,716)	(26,867,448)	(36,992,712)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,895,377	(1,310,689)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12,011,605	302,240	110,029
หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(27,188,031)	12,940,368	(2,519,607)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	367,721	9,063	(445,127)
<b>เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน</b>	176,914,786	196,561,211	269,420,895
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(1,534,700)	(4,499,800)	(202,400)
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(7,938,035)	(6,898,136)	(10,164,366)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(11,001,533)	(12,795,639)	(36,580,065)
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	156,440,518	172,367,636	222,474,064
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุน	-	(712,400)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(78,731,459)	(111,141,185)	(457,447,134)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	2,892,637	822,271	659,934
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	1,244,150	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาว	(1,244,150)	-	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันลดลง(เพิ่มขึ้น)	(609,200)	708,600	(1,340,000)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	(77,692,172)	(109,078,564)	(458,127,200)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(27,073,752)	(16,508,137)	45,103,764
เงินสดจ่ายชำระหนี้ในหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(831,836)	(1,566,023)	(2,168,875)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	453,807	(2,430,783)	(5,332,181)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	49,110,165	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(26,074,915)	(29,293,404)	(36,697,681)
เงินสดจ่ายปันผล	(28,688,434)	(31,295,010)	(65,998,678)
เงินสดรับชำระค่าหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4,805,348	573,429	4,154,236
เงินปันผลจ่ายจากบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(8,556,262)	(5,843,272)	(14,681,620)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	159,520,358	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	(36,855,879)	73,157,158	122,322,251
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	321,803	15,337	100,156
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	42,214,270	134,286,864	(127,084,546)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	88,432,979	130,647,249	264,934,113
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี</b>	130,647,249	264,934,113	137,849,567

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ		งบการเงินรวม		
		2558	2559	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.12	2.87	1.73
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.41	2.11	1.14
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.69	0.75	0.74
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	3.81	3.91	3.93
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	96	93	93
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	3.04	2.95	3.02
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	120	124	121
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.71	6.33	5.95
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	54	58	61
วงจรเงินสด	(วัน)	162	159	153
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	34.73%	39.31%	41.05%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	13.57%	20.28%	22.95%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	159.13%	102.87%	96.54%
อัตรากำไรสุทธิสำหรับปี	(%)	11.22%	17.24%	18.07%
อัตราส่วนกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(%)	8.73%	14.27%	14.77%
อัตราผลตอบแทนสำหรับผู้ถือหุ้น	(%)	9.66%	14.78%	15.57%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	6.35%	10.25%	10.33%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	35.93%	41.77%	36.19%
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์	(เท่า)	0.73	0.72	0.70
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.38	0.28	0.50
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	22.09	27.84	26.49
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.91	0.87	0.38
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	41.26%	42.37%	42.48%
อัตรากำไรต่อหุ้น	(บาท)	0.2424	0.4476	0.4943

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ****14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับปี 2560**

บริษัท แอลเซี่ยน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) หรือ “HTECH” และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2560	ปี 2559	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขายและบริการ	996.70	819.10	117.61	21.68%
รายได้รวม	1,004.22	826.20	178.01	21.55%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	181.47	142.40	39.07	27.44%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	148.30	117.89	30.41	25.80%

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัท มีโครงสร้างรายได้ สำหรับบริษัทในประเทศไทย และต่างประเทศ แบ่งตามประเภทธุรกิจ ดังนี้

โครงสร้างรายได้	บริษัท	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>บริษัทในประเทศไทย</b>							
รายได้จากการผลิตและจำหน่าย:							
1. Cutting Tools							
1.1 PCD	HTECH	193.19	26.67	235.46	28.50	293.60	29.24
1.2 PCBN	HTECH	27.62	3.81	25.91	3.14	32.69	3.26
1.3 Carbide	HTECH	8.75	1.21	10.39	1.26	11.88	1.18
1.4 Mono Diamond	HTECH	1.72	0.24	1.47	0.18	0.47	0.05
2. ชิ้นส่วนโลหะ							
2.1 Cutting Tool Holders	HM	0.26	0.04	0.24	0.03	0.57	0.06
2.2 Jigs & Fixtures	HM	11.61	1.60	8.03	0.97	10.26	1.02
2.3 High Precision Parts	HM	38.43	5.31	43.03	5.21	41.91	4.17
3. อื่น ๆ	HTECH / HM	9.13	1.26	13.81	1.67	17.16	1.71
รายได้จากการจัดจำหน่าย	FDM / Heng <sup>1</sup>	109.06	15.06	121.93	14.76	183.61	18.28
รวม		399.76	55.19	460.27	55.71	592.16	58.97
<b>บริษัทในต่างประเทศ</b>							
รายได้จากการผลิตและจำหน่าย:							
1. Cutting Tools							
1.1 PCD	HP	69.17	9.55	90.86	11.00	105.65	10.52
1.2 Carbide	HP	13.20	1.82	18.44	2.23	24.59	2.45
2. ชิ้นส่วนโลหะ	HP	8.20	1.13	11.24	1.36	8.34	0.83
รายได้จากการจัดจำหน่าย	ATEK, HS, HY, HV, HI <sup>1</sup>	227.58	31.42	238.29	28.84	265.96	26.48
รวม		277.89	38.36	311.66	37.72	404.54	40.28
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		717.91	99.11	819.10	99.14	996.70	99.25
รายได้อื่น ๆ <sup>2</sup>		6.43	0.89	7.11	0.86	7.51	0.75
รายได้รวม		724.33	100.00	826.20	100.00	1,004.22	100.00

หมายเหตุ: <sup>1</sup> HS เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 2/2556 / HY เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 3/2556 / HV, HI เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 1/2558 / Heng เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 4/2559

<sup>2</sup> รายได้อื่น ๆ ประกอบด้วย กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ, ดอกเบี้ยรับ, รายได้จากการขายเศษเหล็ก เป็นต้น

**การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในปี 2560****รายได้**

รายได้หลักของบริษัทและบริษัทย่อยมาจากลูกค้าใน 2 กลุ่มอุตสาหกรรมหลัก คือ ผู้ผลิตชิ้นส่วนฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ (HDD) และผู้ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ ซึ่งตั้งแต่ช่วงครึ่งปีหลัง 2559 ตลอดจนถึงปี 2560 ที่ผ่านมา อุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ในประเทศไทยมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง จากการย้ายฐานการผลิตจากต่างประเทศเข้ามาในประเทศไทย รวมถึงลูกค้ารายหลักมีการขยายกำลังการผลิตเพิ่มขึ้น บริษัทจึงตัดสินใจก่อสร้างอาคารโรงงานใหม่เพิ่ม เพื่อขยายกำลังการผลิตเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก เนื่องจากเดิมกำลังการผลิตของบริษัทยังไม่เพียงพอ โดยได้มีการสั่งซื้อและทยอยติดตั้งเครื่องจักรตลอดทั้งปี 2560 จนอาคารโรงงานใหม่ก่อสร้างเสร็จเรียบร้อย และเริ่มใช้งานอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2560 พร้อมกับการเริ่มใช้สิทธิทางภาษีจากการส่งเสริมการลงทุน BOI ทั้งนี้ กำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากโรงงานใหม่ และความต้องการที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มลูกค้าหลักในอุตสาหกรรม HDD ส่งผลให้รายได้จากการขายของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 352.53 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 464.26 ล้านบาทในปี 2560 หรือเพิ่มขึ้น 111.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.70 ของปีก่อน

นอกจากนี้ บริษัทย่อยในประเทศยังได้รับอานิสงส์จากการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์ในประเทศ ทำให้ บริษัท แอสเซี่ยน ทูลส์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (HENG) บริษัทย่อยซึ่งเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าในพื้นที่จังหวัดภาคตะวันออกที่เพิ่งก่อตั้งในช่วงไตรมาส 4/2559 มีการเติบโตอย่างรวดเร็ว จากรายได้จากการขาย 2.47 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 39.68 ล้านบาทในปี 2560 และบริษัท เอฟ ดี เอ็ม เทคโนโลยี จำกัด (FDM) บริษัทย่อยซึ่งเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าประเภท Standard Cutting Tools ซึ่งมีกลุ่มลูกค้าหลักอยู่ในอุตสาหกรรมยานยนต์ มีรายได้เติบโตในทิศทางเดียวกัน จากรายได้จากการขาย 124.38 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 154.63 ล้านบาทในปี 2560 หรือเพิ่มขึ้น 30.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.32 จากปีก่อน โดยรวม รายได้จากการขายของบริษัท และบริษัทย่อยในประเทศเพิ่มขึ้น 131.90 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.26 และรายได้จากการขายของบริษัทย่อยในต่างประเทศเพิ่มขึ้น 45.71 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.74 ของรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นทั้งหมด 177.61 ล้านบาท ในปี 2560

ส่วนรายได้อื่นๆ ในปี 2560 มีจำนวน 7.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน 7.11 ล้านบาท โดยรายได้อื่นๆ ประกอบด้วย กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ดอกเบี้ยรับ รายได้จากการขายเศษเหล็ก และเงินสนับสนุนจากรัฐบาลในส่วนของบริษัทย่อยในประเทศซึ่งได้ประโยชน์จากการใช้โปรแกรม ERP เป็นต้น

**ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น**

ต้นทุนขายหลักของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ต้นทุนสินค้าและวัตถุดิบ ค่าเสื่อมราคา และค่าแรง ซึ่งในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 587.57 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58.95 ของยอดขาย เทียบกับปีก่อนมีต้นทุนขายรวม 497.14 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 60.69 ของ ซึ่งมีสัดส่วนน้อยลงจากเดิม เป็นผลหลักจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นสูง จากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น ทำให้ผลดำเนินงานได้จำนวนมากขึ้นด้วยต้นทุนที่น้อยลง

นอกจากนี้ ตั้งแต่ช่วงปี 2559-2560 บริษัทมีการลงทุนเครื่องจักรที่มีเทคโนโลยีใหม่ๆ สามารถลดเวลาในการทำงาน จึงช่วยลดต้นทุนในการผลิตได้ รวมถึงสามารถผลิตสินค้าที่เป็นประเภท high-end และมีอัตรากำไรสูงกว่าสินค้าทั่วไป ทำให้กำไรขั้นต้นปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อน โดยในปี 2560 งบการเงินรวมมีกำไรขั้นต้น 408.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.02 เทียบกับปีก่อนมีกำไรขั้นต้น 321.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.31 ของรายได้จากการขายและบริการ

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น เงินเดือนและโบนัสพนักงานฝ่ายขาย ค่าคอมมิชชั่น ค่าใช้จ่ายในการส่งออก เป็นต้น และค่าใช้จ่ายในการบริหาร เช่น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผู้บริหารและพนักงานสำนักงาน ค่าตอบแทนกรรมการ ค่าเช่าสำนักงาน ค่าบริการวิชาชีพ เป็นต้น ซึ่งในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม 186.21 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีค่าใช้จ่ายรวม 161.51 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 24.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.29 จากปีก่อน

ทั้งนี้ ในส่วนของบริษัทใหญ่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 11.47 ล้านบาท จากปีก่อน 56.30 ล้านบาท เป็น 67.77 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขนย้ายเครื่องจักรสำหรับโรงงานใหม่ ค่านายหน้าqueเพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้น ทั้งในส่วนของพนักงานขายและสำนักงานที่มีการจ้างเพิ่ม และการจ่ายเงินโบนัสเพิ่มให้พนักงานในปีที่ผ่านมาจากผลประกอบการที่เติบโตขึ้น โดยในส่วนของบริษัทย่อยอื่นๆ ค่าใช้จ่ายโดยรวมเพิ่มขึ้นจากฐานเงินเดือน และโบนัสพนักงานที่ปรับเพิ่มขึ้นประจำปี และค่าคอมมิชชั่น และค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น ค่าเดินทาง ที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนของรายได้ ทั้งนี้ เมื่อคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย อยู่ที่ร้อยละ 18.68 เทียบกับร้อยละ 19.72 ของรายได้จากการขายและบริการในปีก่อน

### กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2560 จำนวน 181.47 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 18.07 เทียบกับปีก่อน จำนวน 142.40 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 17.24 ของรายได้รวม ทั้งนี้เป็นกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ในปี 2560 จำนวน 148.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.77 เทียบกับปีก่อน 117.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.27 ของรายได้รวม โดยเป็นผลประกอบการจากบริษัทใหญ่จำนวน 126.52 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 85.07 ล้านบาท โดยในปี 2560 บริษัทใหญ่มีค่าใช้จ่ายภาษีเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.06 ล้านบาท เป็น 26.41 ล้านบาท เนื่องจากสิ้นสุทธระยะเวลาที่ได้รับสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้จาก BOI ในช่วงเดือนสิงหาคมปี 2559 นอกจากนี้ บริษัทใหญ่มีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมเพื่อชำระค่าเครื่องจักรและอาคารสำหรับโรงงานใหม่ จากปีก่อน 4.84 ล้านบาท เป็น 8.94 ล้านบาทในปี 2560 ทั้งนี้ เนื่องจากโดยรวมทั้งกลุ่มบริษัทรายได้มีการเติบโตขึ้นสูง ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่า ทำให้ในปี 2560 บริษัทยังมีกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

### การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินในปี 2560

#### สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2560 เท่ากับ 1,595.39 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 626.84 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 968.55 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 60.71 และร้อยละ 39.29 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยสินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วย

(1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 137.85 ล้านบาท ลดลงจาก 264.93 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 หรือลดลง 127.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.97 จากปีก่อน โดยเป็นเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 222.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.11 ล้านบาทจากปีก่อนจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 458.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 349.05 ล้านบาท จากการจ่ายชำระค่าเครื่องจักรที่ติดตั้งเพิ่ม และค่าก่อสร้างอาคารโรงงานใหม่ เงินสดได้มาในกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวน 122.33 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนใช้ไป 73.16 ล้านบาท โดยในปี 2559 มีเงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากการเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวน 159.52 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2560 มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นรวม 259.57 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีเงินปันผลจ่ายเพิ่มขึ้นจาก 31.30 ในปีก่อน เป็น 66.00 ล้านบาทในปี 2560 หรือเพิ่มขึ้น 34.70 ล้านบาท

(2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ สิ้นปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 275.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 231.89 ล้านบาท ในปีก่อน โดยเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ 191.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 79.81 เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน 45.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.17 และเกิน 3 เดือน 56.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.36 โดยบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับปีก่อนที่ 93 วัน ทั้งนี้ นโยบายของบริษัทในการให้เครดิตลูกหนี้การค้าทั่วไป คือ ประมาณ 30-90 วัน และ 90 วันสำหรับบริษัทย่อย และบริษัทย่อยที่เพิ่งเริ่มดำเนินการยังมีสภาพคล่องทางการเงินน้อย จึงมีการชำระหนี้ล่าช้าไปบ้าง ทำให้ในส่วนของบริษัท มีลูกหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เกินกำหนดชำระรวม 13.44 ล้านบาท จากลูกหนี้ทั้งหมดของบริษัทจำนวน 116.80 ล้านบาท ทั้งนี้ไม่ได้แสดงว่าบริษัทจะมีความเสี่ยงต่อหนี้สูญเพิ่มขึ้นแต่อย่างใด นอกจากนี้ สำหรับลูกหนี้อย่างอื่นบริษัทมีนโยบายตรวจสอบวงเงิน เพื่อลดความเสี่ยงจากหนี้สูญ

(3) สินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 210.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 178.57 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 เนื่องจากการสำรองสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นสำหรับรองรับการจัดจำหน่ายสินค้าของบริษัทย่อยทั้งในและต่างประเทศ โดยสินค้าคงเหลือประกอบด้วยวัตถุดิบ งานระหว่างทำ และสินค้าสำเร็จรูป ทั้งนี้ บริษัทฯ มีนโยบายการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือโดยพิจารณาจากปัจจัยหลายอย่าง ได้แก่ ความสามารถและโอกาสในขายสินค้าในอนาคต, ระยะเวลาจัดเก็บสินค้าประกอบกับวงจรอายุของสินค้า, สินค้าที่ไม่มีความเคลื่อนไหวเป็นระยะเวลานาน เป็นต้น โดยจะมีการทบทวนรายการอย่างน้อยทุกสามเดือน หรือทุกไตรมาส ซึ่งสินค้าคงเหลือดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่ทำสำรองไว้สำหรับงานตามที่ถูกคำสั่ง เป็นงานในกลุ่ม Cutting Tools ซึ่งสามารถนำสินค้าเหล่านี้ไปปรับเปลี่ยน และ Modify เพื่อขายใหม่ได้ ณ สิ้นปี 2560 บริษัทฯ มีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ 22.89 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 18.11 ล้านบาท

(4) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ณ สิ้นปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 921.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 546.07 ณ สิ้นปี 2559 โดยเป็นผลหลักจากการขยายกิจการเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตรองรับความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทใหญ่ โดยในปีที่ผ่านมา บริษัทฯ มีการซื้อเพิ่มในส่วนของอาคารและสิ่งปลูกสร้าง 84.18 ล้านบาท และเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน 298.42 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีงานระหว่างก่อสร้างมูลค่า 53.09 ล้านบาท และรายการอื่นๆ ได้แก่ ส่วนต่อเติมอาคาร ยานพาหนะ เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน และงานระบบ

(5) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นปี 2560 คือ ส่วนแบ่งการตลาดและความสัมพันธ์กับลูกค้าจากการควบรวมกิจการของ FDM และการลงทุนในบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์และมาเลเซีย มีมูลค่าเท่ากับ 42.98 ล้านบาท ลดลงจาก 51.13 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 เนื่องจากการตัดจำหน่ายระหว่างปี โดยการซื้อกิจการดังกล่าวจะทำให้กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งทางการตลาดของผลิตภัณฑ์เครื่องตัดเฉือนโลหะเพิ่มขึ้นทั้งในส่วนของในประเทศ และจากการขยายตลาดไปยังฐานลูกค้าในประเทศสิงคโปร์และมาเลเซีย นอกจากนั้นยังทำให้กลุ่มบริษัทสามารถจำหน่ายสินค้าบางชนิดได้ในราคาสูงขึ้นเนื่องจากการเป็นารจำหน่ายไปยังผู้รับซื้อโดยตรงโดยไม่ต้องผ่านตัวแทน อีกทั้งยังทำให้บริษัทฯ ได้บุคคลากรทางการตลาดที่มีความรู้ความสามารถเข้ามาร่วมบริหารงาน

### หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินมีมูลค่า 491.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 253.32 ล้านบาทในปีก่อน โดยหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทอยู่ในรูปของหนี้สินหมุนเวียน โดย ณ สิ้นปี 2560 มีหนี้สินหมุนเวียนมูลค่าเท่ากับ 361.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 235.67 ล้านบาทในปีก่อน หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเช่นกันจาก 17.65 ล้านบาท เป็น 129.83 ล้านบาท โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นสูงมาจากบริษัทใหญ่เกือบทั้งหมด เนื่องจากปีที่ผ่านมาบริษัทฯ มีการขยายกิจการและมีความจำเป็นต้องใช้เงินสูงจึงทำให้บริษัทต้องกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น โดยรายการหนี้สินที่สำคัญประกอบด้วย

(1) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ สิ้นปี 2560 มีมูลค่ารวม 108.12 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 63.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.10 ล้านบาท และเป็นส่วนของบริษัทใหญ่ 45.14 ล้านบาท โดยมีตัวสัญญาใช้เงิน อัตราดอกเบี้ย MLR-1.5% และเงินกู้ยืมตราสารหนี้ อัตราดอกเบี้ย 4.75%

(2) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ ณ สิ้นปี 2560 มีมูลค่ารวม 170.82 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 137.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.04 ล้านบาท โดยเป็นเจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นรวม 20.09 ล้านบาท นอกจากนี้เป็นรายการเจ้าหนี้การค้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และอื่นๆ

(3) เงินกู้ยืมระยะยาว ณ สิ้นปี 2560 มีมูลค่ารวม 114.36 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 2.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 111.58 ล้านบาท และเป็นส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 110.83 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทใหญ่ทั้งหมด 11 วงเงิน มีมูลค่ารวม 176.09 ล้านบาท ทั้งนี้ หักส่วนของหนี้สินระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวม 66.58 ล้านบาท นอกจากนี้ เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน 4.84 ล้านบาท



### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับ 986.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 918.63 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 โดยเป็นทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 300.00 ล้านบาท ส่วนมูลค่าหุ้นสามัญ 214.95 ล้านบาท เท่าเดิมกับปีก่อน และมีเงินทุนสำรองตามกฎหมาย 30.00 ล้านบาท กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรอีก 455.20 ล้านบาท และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น -13.80 ล้านบาท

### การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินในปี 2560

#### สภาพคล่อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานปี 2560 จำนวน 222.47 ล้านบาท โดยมาจากกำไรสุทธิเป็นหลัก มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 458.13 ล้านบาทจากการจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวรสำหรับอาคารโรงงานใหม่ และมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 122.33 ล้านบาท โดยมีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นเพื่อจ่ายชำระค่าอาคาร และเครื่องจักร โดย ณ วันสิ้นปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 137.85 ล้านบาท เทียบกับ 264.93 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดลดลงจาก 0.75 เท่า เป็น 0.74 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องโดยรวมลดลงจาก 2.87 เท่า เป็น 1.73 เท่า เนื่องจากอยู่ในช่วงการขยายกิจการของบริษัทใหญ่

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยปี 2560 อยู่ที่ 93 เท่ากับปีก่อน 93 วัน และมีระยะเวลารับหนี้ 61 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 58 วัน โดยวงจรเงินสดลดลงจากเดิม 159 วัน อยู่ที่ 153 วันในปี 2560

#### ผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 15.57 เทียบกับปีก่อนร้อยละ 14.78 โดยมีอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 42.48 ของกำไรสุทธิ เทียบกับปีก่อนร้อยละ 42.37 คิดเป็นเงินปันผล 0.21 บาทต่อหุ้นในปี 2560 และ 0.175 บาทต่อหุ้นในปี 2559 และมีอัตรากำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 0.4943 บาท เทียบกับปีก่อน 0.4476 บาท โดยรวมบริษัทฯ มีผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้นจาก 117.89 ล้านบาท เป็น 148.30 ล้านบาท เป็นผลจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น จากการขยายกำลังการผลิตเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าจากกลุ่มอุตสาหกรรมผู้ผลิตชิ้นส่วนฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ที่เพิ่มขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมา และการขยายตัวของบริษัทย่อยทั้งในและต่างประเทศ

### 14.2 การเปลี่ยนแปลงทางการเงินที่สำคัญหลังจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่อนอนุมัติจ่ายปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2560 เพิ่มในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 30.00 ล้านบาท โดยจะกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date) ในวันที่ 11 พฤษภาคม 2561 และจะจ่ายปันผลในวันที่ 25 พฤษภาคม 2561